
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’agricoltura 
Servizio Produzioni  

 
 
 
                                        DETERMINAZIONE N.  25993/1459    DEL 14 MAGGIO 2007 

 
        ———— 
 

Oggetto: Regolamento (CE) N. 797/2004 - Azioni dirette  a migliorare  le  condizioni  della  produzione e  
della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura. Programma regionale apistico                             
campagna 2006/2007. Approvazione graduatoria unica Regionale.  

 
 
VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della 
Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali; 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, concernente disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 
 
VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 805/P 

in data 03 ottobre 2006 con il quale la Dott.ssa Stefania Manca è stata nominata Direttore 
del Servizio Produzioni presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale; 

 
VISTO  il Regolamento (CE) 797/2004 del 26 aprile 2004 relativo alle azioni dirette a migliorare le 

condizioni della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 917/2004 della Commissione del 29 aprile 2004 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio relativo alle azioni dirette a 
migliorare le condizioni della produzione e della commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura; 

 
VISTO  il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (MiPAF)  del 23 gennaio 2006  

recante  Attuazione dei regolamenti comunitari sul miglioramento della produzione e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 

 
VISTA  la nota del MiPAF del 13 luglio 2006, prot. n. M/1160, con indicato il riparto delle risorse 

finanziarie da assegnare alle Regioni partecipanti al Programma nazionale per dare 
attuazione alla terza annualità (2006/2007) del programma triennale 2004/2007; 

 
PRESO ATTO che la disponibilità del contributo totale per la Regione Sardegna è pari a € 

176.367,00 per l’annualità 2006/2007; 
 
PRESO ATTO che il Programma nazionale è coofinanziato dalla CE in ragione del 50% con il 

fondo europeo di garanzia (FEAGA) e il restante 50%, quale quota di competenza dello 
Stato Italiano, a carico del Fondo di rotazione di cui alla Legge 16 aprile 1987, n. 183, 
gestito dal Ministero dell’Economia e  delle Finanze; 

 

  Pag. 1/2  



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’agricoltura 
Servizio Produzioni  

PRESO ATTO che la gestione di tali risorse assegnate alla Regione Sardegna spetta all’Agenzia 
per le erogazioni in agricoltura (AGEA) in qualità di Organismo Pagatore; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.8/8 del 28 febbraio 2007 che riporta gli interventi 

ritenuti finanziabili secondo quanto stabilito dal MiPAF per l’annualità 2006/2007; 
 
VISTE  le direttive di attuazione allegate alla sopramenzionata Deliberazione Regionale per farne 

parte integrante e sostanziale, che regolano l’accesso ai contributi previsti dal programma 
di interventi da attuare in Sardegna; 

 
VISTE le note, del Servizio Ripartimentale dell’Agricoltura di Cagliari del 27.04.2007, prot. 

n.22754/VII.6.1, del Servizio Ripartimentale dell’Agricoltura di Nuoro del 24.04.2007, prot. 
n.21979/VII.6.1 e la successiva del 14.05.2007, prot.n.25916/VII.6.1, del Servizio 
Ripartimentale dell’Agricoltura di Oristano del 23.04.2007, prot. n.21817/VII.6.1 e del 
Servizio Ripartimentale dell’Agricoltura di Sassari del 19.04.2007, prot. n. 20981/VII.6.1, 
con le quali sono stati trasmessi gli elenchi delle domande di beneficio dei contributi per 
l’annualità 2006/2007 con i relativi punteggi attribuiti, completo della spesa ritenuta 
ammissibile e l’entità del contributo richiesto; 

 
CONSIDERATO che sulla base di tali elenchi il Servizio Produzioni predispone ed approva con 

Determinazione del Direttore del Servizio la graduatoria unica regionale dei progetti 
finanziabili, ne dispone la trasmissione all’Agea e la pubblicazione sul  BURAS  e sul sito 
internet della Regione 

 
CONSTATATO che in fase di predisposizione della graduatoria unica regionale è risultato che per 

l’azione B) Lotta alla varroasi le risorse disponibili sono state superiori alle richieste 
avanzate dagli apicoltori in misura pari a € 25.041,60, per le poche richieste pervenute; 

  
VISTO l’art. n° 9  del sopra citato Decreto MiPAF del 23 Gennaio 2006 che prevede la possibilità di 

maggiorare o ridurre gli importi attribuiti a ciascuna azione entro certi limiti, previa 
autorizzazione del MiPAF; 

 
VISTA  la nota prot. n° 0022896/VII.6.1  del 27.04.2007 del Direttore del Servizio Produzioni, con la 

quale si chiede l’autorizzazione al MiPAF per lo spostamento delle risorse eccedenti 
dall’azione B) Lotta alla varrosi pari a € 25.041,60 alle azioni C) Razionalizzazione della 
transumanza ed E) Misure di sostegno per il ripopolamento del patrimonio apistico 
comunitario, rispettivamente nella misura pari a  € 2.299,28 e € 22.742,32; 

 
VISTA  la nota del MiPAF del 10 maggio 2007, prot. n. M / 958 con la quale si autorizza il Servizio 

Produzioni dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale allo spostamento di  
€ 25.041,60 dall’azione B) alle azioni C) ed E) , rispettivamente nella misura pari a € 
2.299,28  nell’azione C) e € 22.742,32 nell’azione E); 

 

DETERMINA 

ART. 1) E’ approvata la graduatoria unica regionale per l’annualità 2006/2007, allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, delle domande 
presentate ai sensi del Regolamento (CE) 797/2004, per le sottoazioni b4 (Acquisto 

  Pag. 2/2 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’agricoltura 
Servizio Produzioni  

idonei presidi Sanitari), c2.2 (Acquisto macchine, attrezzature e materiali vari specifici 
per l’esercizio del nomadismo) ed e1 (Acquisto di sciami ed api regina, materiale per la 
conduzione dell’azienda apistica da riproduzione). 

 
ART. 2) La predetta graduatoria è trasmessa al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, all’Agenzia per le erogazioni in agricoltura ed è pubblicata sul  BURAS e sul 
sito internet della Regione Autonoma della Sardegna all’indirizzo: 
www.regione.sardegna.it/tematiche/agricoltura/zootecnia.html. 

 
ART. 3)      A decorrere dalla suddetta pubblicazione è ammesso ricorso nei modi e termini fissati 

dalla legge. 
 
 
 
 

Il Direttore del Servizio 
             Stefania Manca 

  Pag. 2/2 


	Il Direttore del Servizio 

